
49            Pag. 1/2
67783/19

SERVIZIO GESTIONE RISORSE
SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI

IL CONSIGLIO

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della 

spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento 

patrimoniale delle imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante 

l’istituzione dell’Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS;

VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce 

che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile;

VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS 

recante norme concernenti l’attività contrattuale;

VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 23 maggio 2019 che ha definito il sistema

delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici;

VISTO l’Accordo per l'utilizzo da parte dell’IVASS dei servizi informatici della Banca d’Italia

di agosto 2019 che prevede, tra l’altro, l’allineamento dei servizi di base per le postazioni 

di lavoro dell’Istituto;

TENUTO CONTO che lo scorso 30 giugno sono scadute le licenze d’uso Microsoft 

acquisite nel 2016 con la Convenzione CONSIP Microsoft Enterprise Agreement 4, 

relative al sistema operativo (Windows) e al software di produttività (Office) installato sulle 

postazioni di lavoro dell’IVASS;

CONSIDERATO che la nuova Convenzione Microsoft Enterprise Agreement 5, attivata da 

CONSIP nel corso del mese di aprile, presenta disponibilità per quanto concerne il lotto 

relativo alle licenze Microsoft in modalità “on premises” e che tale modalità, allo stato 

attuale, è l’unica che consente ad IVASS di acquisire la titolarità delle predette licenze;

TENUTO CONTO che la Convenzione prevede la corresponsione di un canone annuale 

per ciascuna licenza fornita e una durata triennale del contratto e che il costo previsto per 

la fornitura delle licenze di interesse dell’Istituto (n. 420 licenze per sistema operativo 

Windows Enterprise, n. 6 licenze per i software Visio e Project) ammonta a euro 

116.617,50 + IVA/anno, per una spesa complessiva triennale pari a euro 349.852,50 oltre

IVA;



49                     Pag. 2/2
67783/19

TENUTO CONTO che la spesa troverà copertura sul cap.10306 (Noleggio, manutenzione 

e assistenza prodotti hardware e software) del bilancio preventivo 2019 e sui 

corrispondenti capitoli di spesa per gli esercizi successivi

DELIBERA

1. di aderire, ai sensi dell’art. 37 del d. lgs. n. 50/2016, alla Convenzione CONSIP

Microsoft Enterprise Agreement 5, la cui aggiudicataria è Telecom Italia spa,

mediante emissione dell’Ordinativo di fornitura sul portale www.acquistinretepa.it per 

l’acquisto delle licenze Windows/Office “on premises” per un triennio, per una spesa 

complessiva di euro 349.852,50 oltre IVA;

2. di individuare, in relazione alla presente procedura di affidamento, quale 

Responsabile del procedimento la dott.ssa Isabella Bozzano e quale Direttore 

dell’esecuzione del contratto il dott. Sergio Antonica.

Per delegazione del Consiglio

Il Consigliere 

firma 1


		2019-09-30T11:01:34+0200
	ALBERTO CORINTI
	ALBERTO CORINTI
	I signed this document


		2019-10-24T11:24:38+0200
	Servizio protocollo IVASS




